
D.D.G. n.  

Repubblica Italiana 

   

Regione Siciliana 
Assessorato Regionale dell’Economia 

Autorità Regionale per l’Innovazione Tecnologica 
AREA 2 

 

IL DIRIGENTE GENERALE 

Visto lo Statuto della Regione Siciliana; 

Visto  il D.P.Reg. 28 febbraio 1979, n. 70 che approva il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento del 
Governo e dell’Amministrazione della regione Siciliana; 

Vista  la legge regionale 8 luglio 1977, n. 47, recante “Norme in materia di bilancio e contabilità della Regione 
siciliana” e ss.mm.ii.; 

Visto  il D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 
degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 
della legge 5 maggio 2009, n. 42.”; 

Vista la legge regionale 25 maggio 2022, n. 13 “Legge di Stabilità Regionale 2022-2024”; 

Vista  la legge regionale 25 maggio 2022, n. 14 “Bilancio di previsione della Regione Siciliana per il triennio 
2022-2024; 

Vista  la Delibera di Giunta n. 265 del 30 maggio 2022 di approvazione del Documento tecnico di 
accompagnamento, il Bilancio finanziario gestionale e il Piano degli indicatori; 

Visto l’art. 6, comma 5, della legge regionale 11 maggio 1993, n. 15 e s.m.i.; 

Visto il decreto legislativo n. 50/2016 e s.m.i. recante «Riordino della disciplina vigente in materia di contratti 
pubblici relativi ai lavori, servizi e forniture»; 

Visto il D.L. n. 76 del 16 luglio 2020 recante misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale, 
convertito con modificazioni con Legge n.120 del 11 settembre 2020; 

Visto il D.L. n. 77 del 31 maggio 2021 coordinato con la legge di conversione 108 del 29 luglio 2021 
recante Governance PNRR e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di 
accelerazione e snellimento delle procedure; 

Vista la legge 23 dicembre 2014, n. 190 (legge di stabilità per l’anno 2015) che introduce il meccanismo dello 
split payment; 

Visto l'art. 56 della legge regionale 27 aprile 1999, n. 10, e s.m.i., che ha istituito il “Coordinamento dei Sistemi 
Informativi Regionali” quale organismo preposto al coordinamento, allo sviluppo ed alla razionalizzazione 
dei sistemi informativi nella Regione Siciliana, come modificato dall’art. 109 della L.R. n. 9/2021; 

Visto  l'art. 35 della legge regionale 15/05/2013, n. 9, e s.m.i.; 
Visto il D.P. Reg. n. 623 del 4 dicembre 2020 con il quale viene approvato il nuovo funzionigramma dell’Autorità 

Regionale per l’Innovazione Tecnologica; 
Visto il D.P. Reg. n. 2763 del 18/06/2020 con il quale viene confermato l’incarico di Dirigente Generale 

dell’Autorità Regionale per l'Innovazione Tecnologica (ARIT) al Dott. Vincenzo Falgares, con decorrenza dal 
16/06/2020 e per la durata di tre anni; 

Visto il DDG n. 186 del 08.09.2022 con il quale ai sensi e per gli effetti dell’art. 21 del D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 
e ss.mm.ii. ed in coerenza con la L.R. del 25 maggio 2022, n. 13, con la L.R. del 25 maggio 2022, n. 14   e 
con la delibera della Giunta Regionale 30 maggio 2022 n. 265, è adottato il programma biennale degli 
acquisti di forniture e servizi di importo unitario stimato pari o superiore a € 40.000,00 dell’ARIT per il 
biennio 2022-2023, composto delle schede 'A' e 'B' dell’Allegato II, di cui al decreto 16 gennaio 2018, n. 14 
del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti; 

 
 
 

antonina.monte
Font monospazio
255



Visto il DDG n. 192 del 09.09.2022 con il quale ai dirigenti  delle strutture intermedie dell’ARIT è attribuita, 
ratione materiae, l’attuazione dei progetti e le gestioni contabile e finanziaria dei provvedimenti 
amministrativi, con l’esercizio dei poteri di spesa e di acquisizione delle entrate per i capitoli di entrata e di 
spesa di competenza di ARIT ai sensi dell’art. 8 della L.R. 10/2000; 

Vista la nota  7493 del  26-10-2022  con cui il dirigente dell’Area 3 dell’ARIT, con articolata motivazione,  
propone l’acquisto delle licenze d’uso esplicitando, altresì, le modalità per l’acquisizione delle medesime 
licenze d’uso; 

Ritenuto di dovere avviare la Procedura di acquisto che riguarda la fornitura di Licenze Adobe Multiutente – 3 
Anni, identificate sul Programma Biennale degli Acquisti con il numero di intervento CUI 
80012000826+2022+00014, come di seguito articolata: 

 
Capit. Quantità Prodotto Prezzo al netto iva Cod. Siope 
132329 2 Autodesk Architec-ture 

Engineering Const Collection IC 

New Single-user An-nual Subsc 

- codice mepa : 02HI1-

WW8500-L937  

 

6.780,00 1.03.02.07.006   

132329 1 Adobe Photoshop CC for teams 

ALL Multi-ple P. Subscription 

VIP GOV Level 3 Years – codice 

mepa :165270823TT01A12- 

 

2.258,00 1.03.02.07.006   

132329 34 Autodesk AutoCAD - including 

specialized toolsets New Single-

user Annual Sub-scription- 
codice mepa: C1RK1- TW1762-

T727  

 

65.790,00 1.03.02.07.006   

 
Tenuto conto che i prodotti di cui alla procedura citata sono acquisibili mediante affidamento diretto sulla 

piattaforma www.acquistinretepa.it del mercato elettronico della pubblica amministrazione (MePA), ai 
sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a), del decreto legislativo n. 50/2016 come modificato dall’art.1 della 
legge 120/2020; 

Considerato che la spesa per l’acquisizione delle citate forniture trova capienza nel cap. 132329 cod. SIOPE 
1.03.02.07.006 che ne presenta la copertura finanziaria.  

Visto l’art. 35 del citato D. Lgs. 50/2016 recante “Soglie di rilevanza comunitaria e metodi di calcolo del valore 
stimato degli appalti”; 

Visto  l’art. 31 del D. Lgs. 50/2016 e, in particolare il comma 1 per la parte in cui “Le stazioni appaltanti che 
ricorrono ai sistemi di acquisto e di negoziazione delle centrali di committenza nominano, per ciascuno 
dei detti acquisti, un responsabile del procedimento che assume specificamente, in ordine al singolo 
acquisto, il ruolo e le funzioni”; 

Viste  le linee guida n. 3 dell’ANAC, di attuazione al D. Lgs n. 50/2016 e s.m.i. recanti “Nomina, ruolo e compiti 
del Responsabile unico del procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni, ed in particolare, il 
paragrafo 7, punto 7.3. riguardante i requisiti che deve possedere il RUP per i servizi e le forniture di 
importo inferiore alle soglie di cui all’art. 35 del Codice con specifico riferimento al possesso “di diploma 
di istruzione superiore di secondo grado rilasciato da un istituto tecnico superiore al termine di un corso 
di studi quinquennale e un’anzianità di servizio ed esperienza di almeno cinque anni nell’ambito 
dell’affidamento di appalti e concessioni di servizi e forniture”; 

Ritenuto di potere procedere alla nomina del Sig. Giuseppe Altamore - Istruttore in servizio presso la Stazione 
Appaltante (ARIT)– quale Responsabile unico del procedimento, per gli adempimenti successivi 
all’adozione della presente determina a contrarre; 

Per tutto quanto sopra premesso:  

DETERMINA 

Art. 1 - Per le argomentazioni e le motivazioni esposte in premessa, che qui si intendono integralmente riportate sono 
avviate le procedure di acquisto che riguardano la fornitura di n° 2 licenze Adobe Autodesk AEC Collection (BIM) 
Multiutente; n° 34 Licenze Adobe Autodesk AutoCAD incl. Specialized toolsets ; n° 1 licenza Adobe Photoshop – 3 



anni in coerenza con il Programma Biennale degli Acquisti ove sono evidenziati con il numero di intervento CUI 
80012000826+2022+00014, come di seguito specificate: 

Capit. Quantità Prodotto Prezzo al netto iva Cod. Siope 
132329 2 Autodesk Architec-ture 

Engineering Const Collection IC 

New Single-user An-nual Subsc 

- codice mepa : 02HI1-

WW8500-L937  

 

6.780,00 1.03.02.07.006   

132329 1 Adobe Photoshop CC for teams 

ALL Multi-ple P. Subscription 

VIP GOV Level 3 Years – codice 

mepa :165270823TT01A12- 

 

2.258,00 1.03.02.07.006   

132329 34 Autodesk AutoCAD - including 

specialized toolsets New Single-

user Annual Sub-scription- 
codice mepa: C1RK1- TW1762-

T727  

 

65.790,00 1.03.02.07.006   

 TOTALE IVA INCLUSA 91.290,16  

 
Art. 2 –L’acquisizione verrà effettuata  mediante affidamento diretto sulla piattaforma www.acquistinretepa.it del 

mercato elettronico della pubblica amministrazione (MePA), ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a), del 
decreto legislativo n. 50/2016 come modificato dall’art.1 della legge 120/2020; 

 
Art. 3 – Il Sig. Giuseppe Altamore Istruttore Direttivo in servizio presso la Stazione Appaltante (ARIT), è nominato 

Responsabile unico del procedimento ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs n. 50 del 18 aprile 2016 e s.m.i.. 
 

Il presente provvedimento, soggetto alla normativa vigente in materia di trasparenza e pubblicità, è trasmesso al 
responsabile della pubblicazione dei dati sul sito istituzionale, ai fini dell’assolvimento degli obblighi di cui all’art. 68, 
della L.R. n. 21/2014 e ss.mm.ii.. 
 
Palermo lì          

 
 
 

Il Funzionario Direttivo 
Giuseppe Leone 

 
 

Il Dirigente Generale 
Vincenzo Falgares 

 
 
 
 
 
 
 
\\172.28.112.18\arit\CONSEGNATARIO\4 DETERMINA A CONTRARRE 2022\Licenze autodesk\Determina a contrarre licenze AUTODESK.docx 

antonina.monte
Font monospazio
08/11/2022


		2022-11-08T14:12:40+0100
	GIUSEPPE LEONE


		2022-11-08T15:54:30+0100
	VINCENZO FALGARES




